¹ K tomu poznamenává vydavatel J. Becker: „Již ve staré době udržovala se bajka o železných kaspických branách, za nimiž prý Alexandr Vel. uzavřel divoké národy Gog a Magog. . . V 10. stol. panovala doménka, že Karel Vel. Avary uzavřel velikým valem. Pomoc Uhrů proti Moravě zavdala příčinu k bajce, že Arnulf uzavřeným Uhrům otevřel cestu do Německa." (l. c. pag. 15).

PŘÍLOHA.

TEXTY K DĚJINÁM VELKÉ MORAVY

Druhá řada.

I. Texty annálů a kronik říšských.

WIDUKINDI MONACHI CORBEIENSIS RERUM GESTARUM SAXONICARUM LIBRITRES.

Dílo sepsáno okolo r. 968.

Kap. XVIII. „Avares (i. c. Ungarii) autem, ut quidam putant reliquiae erant Hunorum . . . Videntes autem, quia res eis secus cederent, cum uxoribus ac filiis et omni agresti suppellectili iterum venientes et finitimas gentes circumquaque vastantes, Pannoniam postremo inhabitare coeperunt.

Kap. XVIII. Victi autem a Magno Karolo et trans Danubium pulsi ac ingenti vallo circumclusi,¹⁾ prohibiti sunt a consueta gentium depopulatione. Imperante autem Arnulfo, destructum est opus, et via eis nocendi patefacta, eo quod iratus esset imperator Centupulcho regi Marorum. Deinde quantam stragem quantamque iniuriam imperio Francorum fecerint, urbes ac regiones adhuc desolatae testantur . . .

Kap. XX. Predictus igitur exercitus Ungariorum a Sclavis conductus, multa strage in Saxonia facta et infinita capta preda, Dalamantium reversi obvium invenerunt alium exercitum Ungariorum; qui comminati sunt bellum inferre amicis eorum, eo quod auxilia eorum sprevissent, dum illos ad tantam predam duxissent. Unde factum est, ut secundo vastaretur Saxonia ab Ungariis et priori exercitu in Dalamantia secundum expectante ipsa quoque in tantam penuria miseriam ducta sit, ut aliis nationibus eo anno relicto proprio solo pro annona servirent. (Editio G. Waitz. Hannover 1904., pag. 24–25.)

THIETMARI MERSEBURGENSIS EPISCOPI CHRONICON

(Thietmar n. 975, † 1018).

„Boemii regnante Zuctepulco duce quondam fuere principes nostri. Huic a nostris parentibus quotannis solvitur census, et episcopis in sua regione Marierun dicta habuit, quod omne is et successores sui, superbia tumidi, perdiderunt, quia omnis humilitas, evangelio teste, crescit et arrogantiam sublimitas minoratur“. (Scriptum 1009–1018. Ed. Kurze, Hannover 1889., pag. 190.).

¹⁾ Adnotatio ed. G. Waitz. Karolum Magnum Avares vallo magno circumclusisse saeculo X. vulgaris fuit opinio . . . Cf Ann. Ratispon. a. 894 SS. XVII p. 582: Arnulfus Ungarios eduxit. Cf. etiam Isidor. Orig. IX, 2. 66: Abares . . . pernicibus equis Caucasi rupibus, ubi feras gentes Alexandri claustra cohident, eruperunt.

Chronicón regium s. Pantaleonis ad a. 900.

„Arnoltus imperatov obüt, moxque eodem anno Ungari morte ipsius audita, collecto permagno exercitu Moravorum gentem, quam illorum auxilio Arnulfus Imperator subdiderat, invadunt, sibique vendicant“. MGSS. I 414.

Adam Bremensis Gesta hammaburgensis ecclesiae pontificum.

Ed. B. Schneidler, Hannoverae. 1917.

(Scriptum a. 1074–1081.)

„Oddara flumen oritur in profundissimo saltu Marahorum..“
Scholion 17 (18): „Marahi sunt populi Sclavorum, qui sunt ab oriente Behemorum, habentque in circuito hinc Pomeranos et Polanos, inde Ungros et crudelissimum gentem Pescinagos, qui humanis carnibus vescuntur.“ (Pag. 80)

„In diebus illis (a. 915) in manissima persecutio Saxoniam oppressit, cum hinc Dani et Sclavi, inde Behemi et Ungari laniarent ecclesias. Tunc parrochia Hammaburgensis a Sclavis, et Bremensis Ungrorum impetu demolita est“. (Pag. 53.)

1. Chrom. suevicum univ. a. 901.: „Ungari Carentanum invadunt, et in sabbato (pasche, Chrom. Trutolfi) commissa pugna occiduntur“.

2. Herim. Aug. Chrom. a. 901.: „Ungari Marahenses petunt pugnaque victi terga verterunt“.

Chrom. suev. un.: „Ungari a Marvis occiduntur“.

Ann. Alam.: Et bellum in Maraha cum Ungaris“.

Ann. Ratisp.: „Interfectio Ungarorum magna“.

3. Annales luvavenses ad. a. 907: „Bellum pessimum fuit ad Brezalauspurc 4^o Nonas Julii“.

Ann. Alam. ad a. 907.: „Item bellum Baugoariorum cum Ungariis insuperabile, atque Liutpaldus dux et eorum superstitionis superbia occisa, paucique Christianorum evaserunt, interemptis multis episcopis comitibusque“.

Ann. Corbienses ad a. 907.: „Baioariorum gens ab Ungaris pene deleta est“.

Ann. Garst. ad a. 906: „Dietmarus Salzburgensis archiepiscopus occiditur ab Ungaris cum Utone et Zacharia aliis duobus episcopis“.

Ruotger, Vita Brunonis, archiep. col. (953–965), scripta mox post obitum ipsius: „Ungrorum nihilominus insecura crudelitas, transgressa terminos Marahensium, quos sibi non longe ante impia usurpavit licentia, plerasque provincias eius (Henrici regis) ferro et igne longe lateque vastavit“.

Adson abbas (958–992) in descriptione miraculorum scilicet Apri: „Quibus (sc. Hungaros) nemine resistente . . . Misia eversa, Marahensiumque licet gentilium convulsis tabernaculis, suam olim Pannoniam irruperunt“.

TEXTY Z KONSTANTINA PORFYROGENETA DE ADMINISTRATIONE IMPERII.

Hlava 13. Ότι τὰς Τούρκας τὰ τοιαῦτα ἔδη παράκεινται, πρὸς μὲν τό δυτικώτερον μέρος αὐτῶν ἡ Φραγγία, πρὸς δὲ τό βορειότερον οἱ Πατζινακίται, καὶ πρὸς τό μεσημβριὸν μέρος ἡ μεγάλη Μοραβία ἥτοι ἡ χωρα τῶν Σφενδοπλόκου, ητις καὶ παντελῶς ἡφανίσδη παρὰ τῶν τοιουτῶν Τούρκων καὶ πάρ αὐτῶν κατεῖχέδη, οἱ δὲ Χρωράται πρὸς τὰ ὅρη τοῖς Τούρκοις παράκεινται.